— 1 —

商丘师范学院文件
院行字〔2014〕47 号

商丘师范学院
关于印发《商丘师范学院师范生教师职业技能

考核办法(试行)》的通知

校内各单位：

《商丘师范学院师范生教师职业技能考核办法(试行)》已经

学校同意，现予印发，请结合实际认真贯彻执行。

附件：商丘师范学院师范生教师职业技能考核办法(试行)

二〇一四年四月二十四日

— 2 —

附件：

商丘师范学院
师范生教师职业技能考核办法(试行)

师范生教师职业技能考核是实现教师教育职前培养目标的

重要措施，是培养合格未来教师的重要手段。为进一步强化师范

专业学生的教师职业技能训练，打造我校教师教育特色和亮点，

根据《教育部关于大力推进教师教育课程改革的意见》（教师

[2011]6 号）和《商丘师范学院教师教育改革方案——博雅名师

工程》（院行字〔2013〕45 号）文件精神，结合我校实际，特

制定本办法。

一、考核组织一、考核组织一、考核组织

一、考核组织

师范生教师职业技能考核工作由教务处负责管理，教师职业

技能训练中心组织实施。

二、考核内容及要求二、考核内容及要求二、考核内容及要求

二、考核内容及要求

1.考核内容主要包括教师形体礼仪、语言表达技能、汉字运

用与书写技能、课堂教学技能等项目。其中，教师语言表达技能

考核与普通话测试结合，师范类专业学生必须参加，并达到二级

以上等级。各项技能考核标准见《商丘师范学院教师职业技能考

核标准）（试行）》（附件）。

2.师范类专业学生须加强课外训练，按时参加教师职业技能

考核，教师职业技能考核不合格的师范类专业学生，可以申请参

加补考。

三、考核对象及时间三、考核对象及时间三、考核对象及时间

三、考核对象及时间

考核对象为学校本科师范类专业学生。时间为第五——第

— 3 —

六学期。

四、成绩评定与证书认定四、成绩评定与证书认定四、成绩评定与证书认定

四、成绩评定与证书认定

依据教师职业技能考核标准评定师范生职业技能成绩。学生

各项技能达标后由教师职业技能训练中心颁发《商丘师范学院师

范生教师职业技能达标证书》。

附件：商丘师范学院师范生教师职业技能考核标准（试行）

— 4 —

附件:

商丘师范学院
师范生教师职业技能考核标准（试行）

教师职业技能考核具体内容包括教师形体礼仪、语言表达技

能、汉字运用与书写技能、课堂教学技能四个方面。

一、教师形体礼仪

（一）考核要求（一）考核要求（一）考核要求

（一）考核要求

熟练掌握形体训练的基本理论知识，提高对不良姿态的矫正

能力和对音乐的感知与理解能力，体验和领悟到的形体知识在实

践操作的练习中再现。有端庄稳重的站姿，轻盈优美的走姿，不

失大雅的蹲姿和展露优雅的坐姿。

（二）考核办法（二）考核办法（二）考核办法

（二）考核办法

由教师职业训练中心组织，考核站姿、坐姿、蹲姿、走姿、

仪容仪表仪态等。

（三）考核标准（三）考核标准（三）考核标准

（三）考核标准

考核标准参见表一。

表一表一表一

表一

形体礼仪考核标准形体礼仪考核标准形体礼仪考核标准

形体礼仪考核标准

二、教师语言表达技能

内容 评价标准 分值 得分

仪容仪表
讲究个人卫生、着装端庄大方、仪容

沉静从容
20

站姿 站姿端正、稳重、亲切、自然 20

走姿 走姿优雅、稳重、从容、落落大方 20

蹲姿 蹲姿稳重、从容、不失大雅 20

坐姿 坐姿优雅、稳重、从容、自然 20

总 分 100

— 5 —

（一）考核要求（一）考核要求（一）考核要求

（一）考核要求

1.普通话

普通话是教师的职业语言，师范生的普通话水平要达到《中

华人民共和国国家通用语言文字法》的要求，即能用比较标准的

普通话进行朗读、讲课和交谈等教育教学工作。

2.教师语言表达技巧

有较强的口语交际能力，口语表达做到清晰、正确、得体；

掌握教育、教学、交谈的口语特点，力求做到科学、生动、具有

启发性和感染力。此外还要求词汇、句法选择的正确、得体，做

到简洁、流畅、有条理地表达。

（二）考核办法（二）考核办法（二）考核办法

（二）考核办法

语言表达技能考核通过组织师范生参加普通话水平测试完

成，不另行组织考核。并使用普通话水平测试成绩作为语言表达

考核的成绩。

（三）考核标准（三）考核标准（三）考核标准

（三）考核标准

参照普通话考核标准，必须达到二级乙等及其以上水平（申

请语文学科和幼儿教师资格的必须具备二级甲等及以上水平）。

三、教师汉字运用与书写技能

（一）考核要求（一）考核要求（一）考核要求

（一）考核要求

能够书写工整的楷书，执笔正确、字形规范、结构匀称，笔

画笔顺正确，字体优美、书写流畅，能注意章法。

（二）考核办法（二）考核办法（二）考核办法

（二）考核办法

书写技能的考核以硬笔字书写考核为主（钢笔字或粉笔字），

用楷书书写指定文章。考核限时 20 分钟。

（三）考核标准三）考核标准三）考核标准

三）考核标准

— 6 —

考核标准参见表二。

表二表二表二

表二

汉字运用与书写技能考核标准汉字运用与书写技能考核标准汉字运用与书写技能考核标准

汉字运用与书写技能考核标准

四、课堂教学技能

课堂教学技能考核主要内容是课堂教学技能考核。结合课

程，以教学形式完成以下几项技能：导入技能，语言技能，提问

技能，讲解技能，强化技能，演示技能，板书技能，结束技能，

组织技能等。

（一）考核要求（一）考核要求（一）考核要求

（一）考核要求

能根据教学任务把教学技能应用于教学实践之中。

（二）考核办法（二）考核办法（二）考核办法

（二）考核办法

1．学生自行选择与所学专业对应的任教学科内容进行7－

内容内容内容

内容

评价标准评价标准评价标准

评价标准

分值分值分值

分值

得分得分得分

得分

规范书写

（20 分）

规范书写，笔画清楚到位，无错别字 、

繁体字、不规范汉字（错 1 个字扣 2

分）
20

间架结构

合理

（20 分）

间架结构合理，笔画流畅，分布匀称 。

（每两个字不合理的扣 1 分）
20

章法自然

（20 分）

章法自然，整体感观舒适，字形大小

适中。（根据实际情况酌情给分）
20

书写整洁

（20 分）

书写整洁，无涂改。（涂改 2 个字扣

1 分）
20

书写内容

完整

（20 分）

书写内容完整，钢笔字要求 20 分钟

内书写不少于 150 个汉字，粉笔字要

求在 10 分钟内书写不少于 30 个汉

字。（在规定时间内书写不完的，少

写 1 字扣 1 分）

20

总 分 100

— 7 —

10 分钟的授课，考核小组对学生授课情况进行综合评分，满分

为 100 分。

（四）考核标准（四）考核标准（四）考核标准

（四）考核标准

考核标准参见表三。

表三表三表三

表三

课堂教学技能考核标准课堂教学技能考核标准课堂教学技能考核标准

课堂教学技能考核标准

内容内容内容

内容

评价标准评价标准评价标准

评价标准

分值分值分值

分值

得分得分得分

得分

教学目标

（15 分）

目标设置明确，要求具体，符合课程

标准要求和学生的实际
15

教学内容

（20 分）

重点内容讲解明白，教学难点处理恰

当，关注学生已有知识和经验，注重

学生能力培养，强调讲练结合，知识

传授正确

20

教学方法

（20 分）

按新课程标准的教学理念处理教学内

容，处理教与学、知识与能力的关系，

较好地落实三维目标；突出自主、探

究、合作学习，能启发学生积极思考，

主动学习，增强学生对教学过程的体

验；体现多元化学习方法；实现有效

地师生互动

20

教学过程

（15 分）

教学整体安排合理，教学环节紧凑，

层次清晰有序；围绕教学目标有效地

组织课堂教学，创造性的使用教材；

教学特色突出

15

教学素质

（20 分）

教态自然亲切、仪表举止得体，注重

目光交流，教学语言规范准确、生动

简洁，恰当使用板书与现代教学手段、

教学演示规范

20

教学效果

（10 分）

按时完成教学任务，教学目标达成度

高，教学效果好
10

总 分 100

— 8 —

商丘师范学院办公室 2014 年 4 月 28 日印发